Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2023                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении нормативов затрат в части оказания муниципальных

услуг образовательными организациями муниципального образования

«Старомайнский район» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые нормативы затрат на одного воспитанника об-

разовательных организаций в части оказания муниципальной услуги «Реализа-

ция образовательных программ дошкольного образования» на 2024 год.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.12.2022 № 1000 «Об

утверждении нормативов затрат в части оказания муниципальных услуг обра-

зовательными организациями муниципального образования «Старомайнский

район» на 2023 год».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmаina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   Л.М.Чуваева

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от ______.2023 № ____

Нормативы затрат

на одного воспитанника образовательных организаций в части оказания муниципальной услуги

«Реализация образовательных программ дошкольного образования» на 2024 год

рублей

№

п/п

Наименование

образовательного

учреждения

Норматив затрат на

оплату труда и

начислений по

оплате труда

Норматив затрат

на общехозяй-

ственные нужды

Норматив затрат

на приобретение

услуг

Норматив затрат

на оказание

услуги по

содержанию

детей

1 2 3 4 5 6

1. Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение

Старомайнский детский сад

№ 2 «Василѐк» муниципаль-

ного образования «Старо-

майнский район» Ульяновской

области.

30325,0 30658,73 10860,76 44124,49

3

2. Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение

Старомайнский детский сад №

5 муниципального образова-

ния «Старомайнский район»

Ульяновской области.

44528,40 30776,67 18055,0 65640,07

3. Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение

Старомайнский детский сад

«Солнышко» муниципального

образования «Старомайнский

район» Ульяновской области.

23924,25 30685,0 13235,83 40125,08

4. Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение Жедяевский дет-

ский сад «Ягодка» муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» Ульянов-

ской области.

123771,92 29130,0 30090,0 157581,92

5. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Жедяевская средняя

школа муниципального обра-

зования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области.

95758,45 23986,67 46777,78 14573,90

6. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Краснореченская сред-

няя школа муниципального

43986,52 27724,44 15488,89 61789,86

4

образования «Старомайнский

район» Ульяновской области.

7. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Прибрежненская сред-

няя школа им. генерал-

лейтенанта И.И.Затевахина

муниципального образования

«Старомайнский район» Уль-

яновской области.

40460,0 27851,43 22028,57 64930,0

8. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Русскоюрткульская

средняя школа имени кавалера

ордена Отечественной войны I

и II степени Андрея Иванови-

ча Новикова муниципального

образования «Старомайнский

район» Ульяновской области

30063,7 28580,0 48150,0 81383,7

9. муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Большекандалинская

средняя школа муниципально-

го образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской об-

ласти

30063,7 18460,0 18150,0 50503,7

10. муниципальная казѐнная об-

щеобразовательная организа-

ция Лесоникольская начальная

42948,14 23891,43 26042,86 72092,43

5

школа муниципального обра-

зования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области

11. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Матвеевская средняя

школа имени Виктора Ивано-

вича Кочеткова муниципаль-

ного образования «Старо-

майнский район» Ульяновской

области

54661,27 28461,82 19181,82 76894,91

12. Муниципальная казѐнная об-

щеобразовательная организа-

ция Новиковская средняя

школа муниципального обра-

зования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области.

120254,8 28380,0 41800,0 165024,8

13. Муниципальная бюджетная

общеобразовательная органи-

зация Дмитриево Помряскин-

ская средняя школа муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» Ульянов-

ской области.

35930,54 30133,13 19253,73 57597,4

_________________

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации МО «Старомайнский район»

«Об утверждении нормативов затрат в части оказания муниципальных услуг
образовательными организациями муниципального образования

«Старомайнский район» на 2024 год»
(вид акта, орган принимаемый акт, наименование акта)

(Дата)

Исполнитель:
И.о.зам.начальника Управления образования Лебедева О.И.

(Должность, ФИО)

Федеральное законодательство, законодательство Ульяновской области
и иные нормативные правовые акты Ульяновской области, муниципальные
нормативные правовые акты органов местного самоуправления
муниципального образования «Старомайнский район», в соответствии с
которым разработан настоящий проект, с указанием пунктов, частей, статей
законодательства:

Настоящий проект разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

Обоснование необходимости принятия проекта:
В связи с необходимостью утверждения нормативов затрат в части

оказания муниципальных услуг образовательными организациями
муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год.

Расходы из местного бюджета:
Принятие настоящего проекта потребует дополнительных расходов

местного бюджета. Расчеты определения нормативной стоимости
муниципальных услуг прилагаются.

И.о.заместителя начальника
Управления образования
МО «Старомайнский радон» О.И.Лебедева

Определение нормативной стоимости муниципальной услуги " Присмотр и уход за детьми в образовательных организациях реализующих образовательные
программы дошкольного образования" на 2024 год

МБОО
Жедяевская

средняя школа

МБООКрасн
ореченская

средняя
школа

МБОО
Прибрежнен
екая средняя

школа

МБОО
Русскоюрт
кульская

СШ

Большекан
далинская

СШ

Лесониколь
екая НШ

Матвеевска
я СШ

МКОО
Новиковская

средняя
школа

МБОО Дм.
Помряскинская
средняя школа

норматив затрат на оплату
труда и начисления на
выплаты по оплате труда
административно-
управленческого персонала

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

норматив затрат на оплату
труда и начисления на
выплаты по оплате труда
обслуживающего персонала

95758,45 43986,52 40460,00 30063,70 30063,70 42948,14 54661,27 120254,80 35930,54

Норматив затрат на
оплату труда и
начислений по оплате
труда

95758,45 43986,52 40460,00 30063,70 30063,70 42948,14 54661,27 120254,80 35930,54

Питание 200880,00 1227600,00 954800,00 272800,00 173600,00 156240,00 300080,00 272800,00 1993920,00

стоимость питания 90 110 ПО 110 70 90 110 110 120

число рабочих дней в году 248 248 248 248 248 248 248 248 248

Услуги связи 10000 10000 10000 8000 8000 8000 8000 8000 10000

Чистящие средства, мягкий
инвентарь, хоз- и
канцтовары

5000 10000 10000 5000 3000 3000 5000 3000 15000

Нормативные затраты на
общехозяйственные
нужды

23986,67 27724,44 27851,43 28580,00 18460,00 23891,43 28461,82 28380,00 30133,13

холодное водоснабжение 3000 22000 12000 500 500 300 1000 3000 10000

водоотведение(откачка) 2000 8000 10000 20000 Ъ 0 0 0 40000

газ 0 250000 400000 0 40000 60000 80000 250000 800000

потребление тепловой
энергии ДРОВА

0 0 0 150000 0 0 0 0 0

потребление электрической
энергии

700000 300000 300000 300000 50000 40000 60000 70000 750000

Нормативные затраты на
коммунальные услуги 285000,00 425000,00 492000,00 365500,00 65500,00 66300,00 95000,00 156000,00 1125000,00

эксплуатация систем
охранной и пожарной
сигнализации

80000 80000 80000 60000 60000 60000 60000 70000 160000

расходы на техническое
обслуживание,
страховка(котельни)

0 135000 135000 0 0 0 0 135000 360000

проведение текущего
ремонта зданий

30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 60000,00

санитарное содержание
зданий и дезинфекционные
мероприятия

20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 40000

вывоз мусора 5000 6000 13000 5000 5000 5000 5000 6000 15000
Нормативные затраты на
содержание недвижимого
имущества

135000,00 271000,00 278000,00 115000,00 115000,00 115000,00 115000,00 261000,00 164000,00

Нормативные затраты на
содержание движимого
имущества

1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00

Норматив затрат на
приобретение услуг 46777,78 15488,89 22028,57 48150,00 18150,00 26042,86 19181,82 41800,00 19253,73

Количество воспитанников 9 45 35 10 10 7 11 10 67

Родительская плата в месяц 1890 2310 2310 2310 1470 1890 2310 2310 2520

Сумма родительской платы
в год

20790 25410 25410 25410 16170 20790 25410 25410 27720

Норматив затрат на
оказание услуги по
содержанию детей

145732,90 61789,86 64930,00 81383,70 50503,70 72092,43 76894,91 165024,80 57597,40

Субсидия на выполнение
МЗ

1311596,09 2780543,62 2272549,99 813837,01 505037,01 504647,01 845844,02 1650248,03 3859025,92

Субсидия на содержание
имущства

420000 155000 230000 105000 40000 39000 60000 323000 475000

газ 0,00 250000,00 400000,00 0,00 40000,00 60000,00 80000,00 250000,00 800000,00

потребление тепловой
энергии 0,00 0,00 0,00 150000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

потребление электрической
энергии 700000 300000 300000 300000 200000 90000 200000 330000 750000

налоги

Определение нормативной стоимости муниципальной услуги " Присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях реализующих образовательные программы дошкольного образования"

на 2024 год

МДОУ
Старомайнский

д/с N5

МКДОУ
Жедяевский
детский сад

"Ягодка"

МДОУ
Старомайнский

Д/с
"Солнышко"

МДОУ
Старомайнский

д/с N2 "Василек"
оплату труда и
начисления на выплаты
по оплате труда 0,00 0,00 0,00 0,00
норматив затрат на
оплату труда и
начисления на выплаты
по оплате труда
обслуживающего
персонала 44528,40 123771,92 23924,25 30325,00
Норматив затрат на
оплату труда и
начислений по оплате
труда 44528,40 123771,92 23924,25 30325,00
Питание

1785600,00 545600,00 " ' 3571200,00 2351040,00
стоимость питания 120,00 110,00 120,00 120,00

число рабочих дней в
году 248,00 248,00 248,00 248,00

Услуги связи 11000,00 7000,00 11000,00 11000,00
Чистящие средства,
мягкий инвентарь, хоз- и
канцтовары 50000,00 30000,00 100000,00 60000,00
Нормативные затраты
на общехозяйственные
нуаады 30776,67 29130,00 30685,00 30658,73

холодное водоснабжение 45000,00 7000,00 45000,00 23000,00
водоотведение (откачка) 96000,00 3000,00 90000,00 13000,00
газ 0,00 0,00 0,00 318000,00
потребление тепловой
энергии 700000,00 0,00 1128000,00 0,00
потребление
электрической энергии 497000,00 1172000,00 827000,00 420000,00
Нормативные затраты
на коммунальные
услуги 938300,00 478800,00 1443300,00 573000,00
эксплуатация систем
охранной и пожарной
сигнализации 90000,00 80000,00 90000,00 90000,00
расходы на техническое
обслуживание,
(котельни) 0,00 0,00 0,00 120000,00

проведение текущего
ремонта зданий 20000,00 20000,00 20000,00 20000,00
санитарное содержание
зданий и
дезинфекционные
мероприятия 20000,00 15000,00 20000,00 20000,00
вывоз мусора 15000,00 8000,00 15000,00 35000,00
Нормативные затраты
на содержание
недвижимого
имущества 145000,00 123000,00 145000,00 285000,00
Нормативные затраты
на содержание
движимого имущества 0,00 0,00 0,00 0,00

Норматив затрат на
приобретение услуг

18055,00 30090,00 13235,83 10860,76
Количество
воспитанников 60,00 20,00 120,00 79,00
Родительская плата в
месяц 2520,00 2310,00 2520,00 2520,00
Сумма родительской
платы в год

27720,00 25410,00 " 27720,00 27720,00
Норматив затрат на
оказание услуги по
содержанию детей 65640,07 157581,92 40125,08 44124,49
Субсидия на
выполнение МЗ 3938404,00 3151638,44 4815010,00 3485834,79
Субсидия на
содержание
имущества 399700,00 117200,00 646700,00 201000,00
газ 0,00 0,00 0,00 318000,00
потребление тепловой
энергии 700000,00 0,00 1128000,00 0,00
потребление
электрической энергии 497000,00 1172000,00 827000,00 420000,00
налоги

Управление финансов
муниципального образования

«Старомайнский район»
433460,Ульяновская область,

р.п. Старая Майна,
пл. Ленина, д. 1

телефон (8-230) 2-34-15, 2-20-28
ОКПО 02297470 ОГРН

1027301110693 ИНН/КПП
7318001337/732901001

Исх. № от Л

На исх. от

Заключение
по проекту постановления Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» «Об утверждении нормативов затрат в части оказания
муниципальных услуг образовательными-организациями муниципального

образования «Старомайнский район» на 2024 год

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях утверждения нормативов затрат в части
оказания муниципальных услуг образовательными организациями
муниципального образования «Старомайнский район» на 2024 год.

Финансирование расходов будет осуществляться в рамках лимитов
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Старомайнский
район» на 2024 год.

Замечания и предложения отсутствуют. Предлагаю утвердить данный
проект.

Начальник
Управления финансов CffiUZM-lт>_ А.С.Фадеева

Начальнику Управления
образования муниципального
образования «Старомайнский
район»

Е.А. Барыковой

Контрольно-счетная палата
муниципального образования «Старомайнский район»

Пл. Ленина д, 3 р.п. Старая Майна, Ульяновская область ,433460

«27» ноября 2023г. № J9 f

Начальнику Управления образования
муниципального образования
«Старомайнский район»

Е.А.Барыковой

Заключение
Контрольно-счетной палаты муниципального образования

«Старомайнский район» к проекту постановления Администрации
муниципального образования «Старомайнский район» «Об утверждении

нормативов затрат в части оказания муниципальных услуг
образовательными организациями муниципального образования

«Старомайнский район» на 2024 год

Контрольно-счётной палатой МО «Старомайнский район» в соответствии с
пунктом 7 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате,
утверждённого решением Совета депутатов МО «Старомайнский район» от
20.09.2011 № 034-РСД , пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от
07.02.2011 № б-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» проведена экспертиза проекта постановления
Администрации муниципального образования «Старомайнский район» «Об
утверждении нормативов затрат в части оказания муниципальных услуг
образовательными организациями муниципального образования
«Старомайнский район» на 2024 год
Настоящий проект разработан в соответствие с действующим
законодательством. Необходимо предусмотреть в бюджете муниципального
образования «Старомайнский район» дополнительные расходы по нормативам
затрат в части оказания муниципальных услуг образовательными
организациями муниципального образования «Старомайнский район» на 2024
год.
Замечания и предложения отсутствуют.

Предлагается принять данный проект.

Председатель КСП Мао М.В. Солдатова
f

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 2, р.п. Старая Майна, Ульяновская область, тел./факс (84230) 2 22 14; e-mail: stmaina73@mail.ru.
ОКПО 01696328, ОГРН 1027301110760, ИНН/КПП 7318001351/731801001

Начальнику Управления образования
2 8 1 1 2 0 2 3 J\fo 2 6 6 муниципального образования «Старо-

майнский район»
На № от

Е.А. Барыковой

Заключение
по проекту постановления Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» Ульяновской области

«Об утверждении нормативов затрат в части оказания муниципальных услуг
образовательными организациями муниципального образования «Старомайн-

ский район» на 2024 год

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», в целях утверждения нормативов затрат в части оказания
муниципальных услуг образовательными организациями муниципального об-
разования «Старомайнский район» на 2024 год.

Финансирование расходов будет осуществляться в рамках лимитов
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Старомайнский
район» на 2024 год.

Замечания и предложения отсутствуют. Рекомендую утвердить данный
проект.

Начальник Отдела
экономического развития
и стратегического планирования ^ - М.А.Саврасова

mailto:stmaina73@mail.ru